Администрация
м у н и ц и п ал ь н о г о о б р аз о в ан ия

< М униципальный округ
Сюмсинский район

Удмуртской Республики >

<Улмурт Элькунысь
Сюмси ёрос

муниципал округ)
мувиципал кылдытэтлэн

Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 сентября2022 года м 600

с. Сюмси

Об утверждении Порядка обеспечения путевками детей в загородные
детские оздоровительные лагеря и приема в оздоровительные лагеря с

дневным пребыванием, в лагеря труда и отдыха, профильные лагеря, )лебы
активов, учебно-тренировочные сборы, творческие клубы муниципального

образования (Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской
Республики>

Во исполнение решениJI заседания Межведомственной комиссии при
Правительстве Удмуртской Республики по организации отдьIха, оздоровлениJI
и занятости детеЙ, подростков и молодёжи от 03 февраля 2022 года N9 1,

Адмипистрация муниципальноrо образованпя (Муниципальный округ
Сюмсинский райоп Улмуртской Республики>) постаIlовляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения путевками детей в
загородные детские оздоровительные лагеря и приема в оздоровительные
лагеря с дневным пребыванием, в лагеря труда и отдыха, профильные лагеря,

учебы активов, учебно-тренировочные сборы, творческие шryбы
муниципмьного образования <<МуниципальЕый округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начаJIьника Управления образования Админис,трации муниципального
образования <Муниципальный округ Сюмсинсiий район Удмуртской
Республики>.

Первый заместит

h-_i:
пt|i'-',}:

Администрац

]

/rф-
ý

А.А. Альматов

УТВЕРЖДЁН
постановIеЕием Администрации

м}тIиципального образовапия
(МуниципальныЙ округ

Сюмсинский район Удлуртской
Республики>

от 12 сентября 2022 года Ns б00

порядок
обеспечепrrя путевками детей в загородIlые детские оздоровительные лагеря и

приема в оздоровительшые лагеря с дЕевным пребыванием, в лагеря труда ш

отдыха, профильные лагеря, учебы актпвов, учебно-тренировочные сборы,
творческие клубы муниципального образования <<Мунпцшпальный округ

Сrомсивскиfi район Улмурr,ской Республики>>

1. Общие поло2кения

1.1. Настоящий порядокустaшавливает:
- правила приобретения и обеспечения путевками детей, обуIающихся и

воспитывilющихся в образовательяых уlреждениях Сюмсинского района, в загородные
детские оздоровительные лrгеря. распопоженные на.территории Удмуртской
Республики и приема в оздоровительные лагеря с дневным пребыв {ием, в лагеря труда
и отдыха9 профильные лагеря, r{ебы активов, учебно-треяировотrые сборы, творческие
клубы, расположеЕные на базах образовательньпс уrреждений, утеждений
здравоохрilнеЕия, культуры и социа,,lьной защиты и молодежной поrитики
муттиципального образования <Муниципальньй округ Сюмсинский район Удм},рской
Республики >:

- пр(вила и условия вьцеления средств из бюджета муниципального образования
<Муниципа.lьньй округ Сюмсинский район Удмуртской Ресгryблики>, расходов:lЕия
субсидий из бюджета Удмуртской Республики и других внебюджетньD( истоtшиков,
ваправленных на реalJшзацию мероприятий по организшрlи от,ФD(а оздоровлеЕия,
занятости дегей и подростков в кЕlникуJuIрное время.

1.2. Управление образоваЕия Администрации муЕиципаJIьного обрrlзования
<Муниципальный округ Сюмсинский район Удмlртской Республики> формирует
змвку в порядке и в сроки, устilновленные постановлением Правительства Удмуртской
Республики:

_ на количес,гво п}тевок в загородItые детские оздоровительЕые лшеря;
- потребность в количестве оздоровительньгх лагерей с дневным пребываrrием,

лагерей труда и отдьD(а, профиlъньrх смен.
1.3. Управлепие образовавия Адмипистаrци муциципiulьЕого образованйя

(Муниципальный округ Сюмсинский райоЕ Удмуртской Ресгryблики> поспе

формирования общей заявки IIа все типы лагерей в срок до 15 февра,,rя текущего года
нalпрalвляет ее в Министерство образования и науки Удмуртской Республики яа
предоставпение субсидий цз бюджета Удмуртской Республики бюджету
муниципaшьrrого образования <Муниципальнъй окрlт Сюмсинский район Удм}ртской
Республики.

2.Обеспеченпе путевками в загородные детскIlе оздоровительные лагеря

2

2.1.Путевки приобретаются в загородные детские оздоровительные лагеря,
открытые в порядке, установленном федералъньпrr и регионztльЕым зzжонодательством,
Управлением образоваlия АдмпЕистрации муниципаJIьного образоваЕия
<Муниципа,тьньй округ Сюмсинский район Удrlуртской Республики>, родитеJIями
(законньпr.tи представитеJuIми), предприятиями, учрежденЕями, некоммерческими
организациями

2.2. Управление образования Администрации муниципаJrьЕого oбpzвoBtlвIrr
кМуниципмьльй округ Сюмсинский район Улмуртской Ресrryблики>> приобретасг
п)тевки для детей из малоимущих семей, среднедушевой доход KoTopbD( Ile превышает
2,5 величины проrtитоIшого минимр{а установленного в Удrrуртской Республике, на

условIбIх софинаrrсирования: 80 % от средпей стоимости пугевки в загородные детские
оздоровительные лагеря, устаповленной на текущий год Правительством Удr,rуртской
Республики - из бюджета УдмуртскоЙ Республики и соответствеЕно - 20 Vо из средств
бкrджета муниципального образования <Муниципальвый округ Сюмсинский район
}'лмуртской Республики,l

2.2.i. Количество путевок в загородные детские оздорвительЕые л:геря для
детей из ммоимущrх семей определяется из расчета lrспользования 30% объема
субсидий из бюджета Удмуртской Республики на текущий год.

2,2.2. Ромтели (законные представители) из маlIоимущпх семей, среднедушевой
доход KoTopbD( Ire превышает 2,5 величины прожитоlшого мипимума установленного в
Удмуртской Республике на текущий год, для получеЕия пуIевок ЕаправJuIют в
Управление образования Администрации муниципаJIьного образовапия
<Мyниципальный округ Сюмсинский район Удмуртскrrl"л Республики> след},ющие
документы:

l) Змвление на предоставление льготной пугевки по форме @риложение Nл7 к
Административному реглаýrенту <Предоставление частичного возмещения
(компенсации) стоимости пугевки для детей в загордные детские оздоровительные
лагеря >)l

2) Справку из Территориального отдела социапьной заIщrты населения о
пп.1) tlении ежемесячного детског() поСобИЯ:

3) Копию свидетельства о рождении ребенка;
4) Копию паспорта Змвителя.
2.З. Предприятия, r{реждения, некоммерческие организации, родители

(законные представители), выкупившпе п}тевки в загородные детские оздоровительные
лагеря, имеют лраво на возмещение (компенсацию) 500/о от среднеЙ стоимости п}тевки,
установленной на текущий год постановлением Правительства Удr.rуртской
Республики, за счет субсидий из бюджета Удмуртской Республики,

2.3.1. БюджЕтные, казенные r{реждения и родители (законrые представители),
работающие в бюджетньгх, казенных оргaшизациях, выкупившие путевки в загород{ые
детские оздоровительные лагеря имеют цраво lta возмещеЕие затрат в размере 50 % от
средней стоимости путевки, установленной на текущий год, за счет субсидий из
бюджета Удмуртской Республики и 30 % от средней стоимоети ггуIевки, устаноменной
на текущий год, за счет средств бюджgга м),ниципaulьного образования
<Муниципа,,,rьный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>.

2.3,2.Предприятия, учреждения, некоммерческие органiлзачии, родители
(закOнные представители), самостоятельно выкупившие п}тевки в з{rгородные детские
оздоровительные лагеря дJIя частичного возмещенIrJl (компенсации) стоимости п}тевки
направlшют в Управление образования Администрации мун}fципальпого образования

J

(Муниципмьный округ Сюмсинский район Удмуртской РесtryбликиD след}.ющие
документы:

От родителей (законньп< представителей):
l ) Заявку на компенсацию части расходов на оплату стопмости пугевки в детские

оздоровительные лагеря за счет субсидий из бюджета Удмуртской Ресгryблики
(Прилояtение Ns 1 к Адплинистративному регла]\{енry <Предоставление частпчЕого
возмещения (компенсации) стоимости п}тевки для детей в зЕгородные детские
оздоровительные лагеря>). Работпиками бюджетrьо< оргашrзаций з!шоJIЕяется
дополнительяо вторм Змвка на возврат средств за счет средств бюджgга
муницl,tпtlльного образования кМуниципыьный окрlт Сюмсинский район Удrryртской
Республики>;

2) Копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка:
3) Обратньй отрывной тмоЕ к путевке, заполненньй в установленном порядке;
4) Копию докрлента, подтверждающего omlaTy п}тевки;
5) Копию сберегательной кЕижки ипr1 реквизиты банковскilй карты,

принадлежащей Заявителю с указанием номера лицевого счета;
От работников бюджетньтх организаций допоJшитеJIьно предоставляется:
6) Справка, подтверждttющм факт работы родитепя ,(закоIrнЬго представите.пя) в

бюджетной организации.
От предприrгий, уrреждений, некоммерческих организаций:
.Що l0 феврмя текущего года в Управление образования должна бьrгь подана

Заявка на бронирование частичного возмещения стоимости rrугевок в зiгородные
детские оздоровительные лагеря в текуцем году (Приложение Ns 5 к
Административному реглап-!енту <Предостазление частичного возмещения
(компенсации) стоимости пуrевка для детей в загородЕые детские оздоровительные
лагеря>);

После приобретения путевок в загородные детские оздоровительные лaгеря в
Управление образоваIrия представJulются следующие док)менты:

l ) Заявка на частичное возмещение стоимости пугевок в детские оздоровительные
лагеря (Приложение }ф 2 к .Административном}, регламеЕту (Предоставление частЕчпого
возмещения (компенсации)стои}lости п},тевки дrя детей в з{городЕые детские
оздоровитеJьные лмеря >);

2) Соглашение о предоставлении субсидии между Управлением образования и
Змвителем (Приложение Ns3 к Административному регламенту кПредостазление
частичного возмещения (компенсации)стоимости пуrевки для детей в з{городные
детские оздоровительные лагеря>);

З) Отчет об испсlльзовании средств по програJ\{ме (Оздоровление детей) за счет
субсидии из бюджета Удмурr,ской Респу,блики, муяиципhльного бюджета и друг}rх
источников (Приложение Np 4 к Административному реглаI\.rеЕту <Предоставление
частичного возмещения (компенсашии) стоип{ости п}тевки для детей в зЕгородные
детские оздоровительные лагеря>):

4) Копию докl,лtента, подтверждающего оплату п}тевок;
5) Копию учредительного документа.
Предоставление документов Заявителями осуществJIяется при личном его

участии, заказным письмо}r яо почте, либо через элекlронIr}.ю связь.
2.З.3. Управление образования Администрации IltFrиципаJIьного образования

кМуниципапьный округ Сюмсинский район Удм)ртской Респфrпrки)) в тёченпе 15

дней с даты получения змвки со всеми прилагаемыми док},Itrентal}t{и проверяет
дOкументы и з.UIвку и перечисJIяет деЕежные средства согласно п.2.3. и п.2.3.1. на

расчетные счета Заявителеit,

1

2.3.4. Взаимодействие Управления образовапия Администрации м}.ниципального
образования <Муниципагьный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики> с
предприяlиями, гIреждениями, некоммерческими организациями по отдыху и
оздоровлеяию детей в каникулярное время осуществJIяется на осЕовании закJпоченного
Соглшпения о предоставлении субсидии (Приложепие J'{!3 к Адrлинистративному
регламенfу <Предоставление частичt{ого возмещения (компенсации) стоимости п}тевки
для детей в загородные детские оздоровительные лагеря>>).

2,4. Управление оýразования Администрации муниципального образования
<Муниципальный оцруг Сюмсинский район Удмуртской Респубrп-rки> может
направJIять субсидии из бюджета Удмуртской Респ_r,блики. средства бюджета
lчtуниципального образовшrия кМуниципаrьныЙ окрут СюллсинскиЙ раЙон УдмуртскоЙ
Республики> в загородные детские оздоровительные лагеря на основании договоров
между Управлепием образования Администрации м}.ниципального образования
<Муниципа.ltьный окрlт Сюмсинский район Улмуртской Республики> и загородньlми
детскими оздоровителъньйи лагерями, в соответствии с представленными родителяN{и
(законньтми представитеJIями) следуюпшми документtlми:

1) Заявка па софипалсирование отдьtха и оздоровления в зzгородяом детском
оздоровительном лагере по форме (Прилох<евие Nчl);

2),Щокупtент об оплате родитеJuIми (заксlнвьrми представителями) своей части
стоимосм п}тевки;

, 3) Копия свидетельства о рождении ребенка;
4) Копия паспорта Змвителя;
От работников бюджетных организаций дополнитеJБно предоставJuIется:
5) Справкц подтверждающая факт работы родитеJuI (законного представителя) в

бюджетной организации.
По окончапию лагерной смены необходимо пр9доставить в Управление

образования:
б)Обратньй оцrьвной талон к п}тевке, заполненпый в установленном порядке.
Предоставление документов Заявитsлем осуществjulется при личном его

уlастии, зtцазным письмом по почте, либо через электронную связь.

3.Прием в оздоровитеJIьные лдгеря с дневным пребыванпем

3.1. ФинансироваЕиё оздоровительньDi лагерей с дневЕым пребыванием детейt на
базе образовательньй г{реждений в части оплаты набора продуктов (без расходов на
приготовление пипи и таЕспортные перевозки) осуцествляется Еа условиях
софинансирования в размере 80 % - за счет субсидий Удмlртской Республики и 20 % -

за счет средств родlлтелей (законньтх предстазителей) и средств бюджета
муЕиципального образования <Муниципальный окрlт Сюмсинский район Удмуртской
Ресrryбrпrки>.

3.2. Стоимость набора продуктов IIитания для детей в оздоровительных лаrерях с
дневным пребыванием ежегодно устанавливается постановлением Правительства
Удr.rуртской Республики в расчете на 21 день лагерной смены.

3.3. .Щети из малообеспеченньж семей и многодетных малообеспеченньгх сеплей,

устalновлеЕные Порядком предостalвления бесплатногсl питания дJuI учащихся
общеобразовательньл< рреждений. Утвержденного постановлением I'лавы
администрации МО <Сюмсинский район>> от 01.02.2007г. Ns 45, лользуются право {

оплаты 10 О% стоимости набора продlктов питания в оздоровитеJIьньrх лагерях с
дневным пребывшrием на базе образовательных учреждений. Возмещение 10 Ой затрат
на оргtlнизацию питfiI}ul (набора продуттов) указанной категории детей осуществляется

5

4. Прием в лагеря труда и отдыха, профильные лагеря, учебы активов, учебно-
тренировоqяые сборы, творческrrе юrубы

4. Финансирование лагерей труда и отдыха, профильньж л:герей, у{еб аюивов,
уrебно-тренировочньж сборов, творческих кпубов осуществJIяется за счfi средств
бюджета муниципаJIьного образования кМуниципальный округ Сюмсипский район
Удмуртской Республики>. бюджета Удмуртской Республi.lки, родителей (законньп<
представителей), внебюджетньrх источников.

4,1. Сроки пребывания в лагерях труда и отдьD(а, uрофильнъD( лагер{х, rrебах
активов, у.rебяо-тренировочньпt сборах. творческих пгryбах; стоимость наборов
продуктов питания на текущий год устанarвливilются постilповлепием Правительства
Удмуртской Республики, постановленЕем Администрации. муниципtlJIьного
образования кМуниципа.ltьный окрlт Сюмсинский райоЕ .Удмуртской Респубrпrки),
приказом Управления образования Адмипистрации м},ниципаJIьного образования
кМуницкпмьньй окрlт Скlмсинский район Удмуртской Республики>.

4.2. Прием в лагеря труда и отдыха- профильные лагеря осуществJulется при
наличии письменного заJIвлениJI род}пелей (законньп< представителей); зачисление в
лагеря туда и отдьжа, профильные лагеря осуществJIяется на осЕоваIIии приказов
рlковолителей образовательньrх учреждений и при нilJшIIий медшIинскю( справок из
уrреждений здрzвоохранения о здоровье несовершеннолепIего; также при
трудоустройстве несовершеннолетних подростков в возрасте от 14 лет в лагерях туда и
отдыха обязательно нtшичие справки из г{реrцения здравоохрfirениJI о допуске к
работе.

4.3. Прием на учебы.lктивов, у.rебно-тренировочные сборы, в творческие к.rryбы
осуществJuIется при налиlми письменного змвленшl родителей (законньп<
представителей) на имя руководитеJuI образовательного у-Фежденrlя и при н{шичии
медицинских сцравок о здоровье ребенка из у{реждеЕия здрllвоохраIrения.

5, Контроль за расходованшем средств

из средств бюджета муяиципального образования кМуяиципальный округ Сюмсинский
район Удмlртской Республики).

3.4. Возмещение затат в размере 20% (10 7о - в соответствии с rr}нкгом 3.З.)
стоимости набора продуктов питания производится родитеJUrми (законньпли
предстalвитеJlяIttи) на внебюджетньй расчетный счsт образовательного },пrреждения
через администрацию оздоровительного лaгеря с дневным пребываЕием.

3.5,Прием детей в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием
осуществJшется по заявлению родлтелей (законньп< представителей) на имя
рyководителя образовательного учреждениJI и при нlшичии медицинских справок о
здоровье ребенка из учреждения здравоохранения.

Контроль за расхолованием средств возлагается на Упр:вление образования
Администрации муниципмьного образования кМуяиципа.tьньй округ Сюмсrтпский
район У.шvlртской Республи ки >.

Приложение Л}1
к Порялку обеспечения ш)тевками детей в загородЕые

детские оздоровительные лагеря и приема в

оздоровительные лагеря с дневньпr,r пребыванием, в
лагеря труда и отдыхq профиьные лагеря, ребы
активов. учебно-тренировоIшые сборы, творческие

клубы муницип{lльного образования <Мl,rrицrтrальrrый
округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>

Начапьнику УпрarвлеЕия образования
Администрации муIlиципального образования
кМуниципапьный округ Сюмсинский район
Удмуртской Республики>

(Ф.И,О рlтiоволитетtя)

.Щоtrrапний адрес

Контактпые телефоны
(домашяий, сотовый)

(Ф.И.О. заявителя- родлтеля, законного представителя)

Заявка
на софшнансирование отдыха и оздоровления в загородном детском

оздоровптельном лагере

Прошу перечислить компенсацию средней стоимости,п}"тевки в загородный
детский оздоровительный лагерь

(наtменование лагеря)

по г. дJUl моего реоенкана cl\{eнv с

(Ф.И.О. ребенка)
школы

(дата рождения)
В размере 50 % от средней стоимости п}"тевки из бюджета Удлrуртской

руб
(сlмма прописью),

30 О/о от среднеЙ стоимости п}тевки из бюджета мlтrиципаJIьЕого образования
<Муниципапьньй округ Сюмсинский район Удмуртской Республики>:

(лля.летей сотрулников бюджетных орrанизачий)

Сведеuия о родитеJuIх (законньж представите;rях):

уч-ся кJIасса

респчблики:

l

2
(Ф.И.О., место работы)

Прилагаются док}ъ{енты:
2) .Щокlмент об оплате родитеJIями (законными представитеJu{ми) своей части

стоимости лутевки
З) Копия свидетельства о рождении ребенка
4) Копия паспорта Заявителя
По окончанию лагерной смены обяз}тось прЬдоставить в Управление

образовавия Администрации м}циципального образовалrия <Мувиципальньй округ

(Ф.И.О., место работы)

2

Сюмсинский райов Удцr.tlртской Республики> обратный отрьгвной таJIон к п)левке,
заполненньй в устfilовленном порядке.

С админисцативным регламентом <Предоставление частичного возмещеЕйя
(компенсации) стоимости -п}тевки для детей в загородные детские оздоровительные
лагеряD и срлмой средней стоимости путевки, установленной Правительством
Удд,tуртской Республики на текущий год озЕакомлен(на).

Не возрахаю против сбора и обработки персональных данньrх моего ребенка.

Поdпuсь
,Щаmа